
24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e 
tel. 035 2052 272 / 273 (orientamento) 275 (tirocini) 289 / 291 / 292 (placement) fax 035 2052 298 
email: orientamento@unibg.it – tirocini@unibg.it – placement@unibg.it 

 

 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 

DETERMINA 
 

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI MOBILITÀ PER TIROCINI 
CURRICULARI ALL’ESTERO (EXTRAUE) PER STUDENTI/ESSE DI LAUREA TRIENNALE E 
MAGISTRALE – GRADUATORIA 1° SCADENZA 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che l’Università degli studi di Bergamo, nell’ambito degli obiettivi di internazionalizzazione 
di studenti e studentesse, promuove programmi di tirocini curriculari e all’estero per l’anno 
accademico 2022/2023; 

 
VISTA la determina rep.n. 954/2022 (Prot.205978/V/6), relativa allo stanziamento di fondi per 
l’assegnazione di Borse di mobilità all’estero “Progetto tirocini curriculari all’estero–ExtraUe” 
a.a.2022/2023 destinate a studenti/esse dell’Università degli Studi di Bergamo; 

 
CONSIDERATO CHE in data 13/01/2023 con avviso di selezione prot. n. 3174/V/6 è stata bandita la 
selezione di candidati/e per l’assegnazione delle suddette borse, in cui sono previste diverse 
scadenze per la presentazione delle domande, di cui la prima è stata prevista per il 17/02/2023; 

 
CONSIDERATO che l’avviso di selezione prevede il conferimento della borsa di tirocinio, previo 
accertamento dei requisiti richiesti indicati al punto 2 ed in seguito al colloquio di valutazione da parte 
del/della docente referente per i tirocini del corso di laurea di appartenenza; 

 
CONSIDERATO CHE ai fini della formazione della graduatoria viene attribuito a ciascun/a candidato/a 
un punteggio, sulla base della somma delle valutazioni delle voci indicate al punto 4 dell’Avviso di 
selezione da parte del/della docente; 

 
CONSIDERATO che entro la prima scadenza prevista per il 17/02/2023 sono pervenute quattro 
candidature, di cui due non idonee poiché sprovviste dei requisiti indicati al punto 5 dell’Avviso di 
selezione; 

 
CONSIDERATA la comunicazione via mail all’Ufficio Tirocini da parte della docente di riferimento in 
data 03/03/2023, in cui si comunica l’esito del colloquio di valutazione del/della candidato/a; 

 
RICHIAMATO il parere dell’Agenzia delle Entrate in risposta all’Interpello 904-278/2011 Art.11 legge 27 
luglio 2000, n. 212, secondo il quale tutte le borse di mobilità internazionale a favore degli studenti e 
studentesse universitari/e sono esenti da tassazione; 

 
DETERMINA 

 
di approvare la seguente graduatoria dei/ delle beneficiari/e e non beneficiari/e della borsa di 
tirocinio curriculare, con gli importi delle relative borse assegnate: 

 
 Matricola Idoneità Mensilità approvate Importo borsa 

1. 1061618 Idoneo/a 2 2.000,00 Euro 

mailto:orientamento@unibg.it
mailto:tirocini@unibg.it
mailto:placement@unibg.it


24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e 
tel. 035 2052 272 / 273 (orientamento) 275 (tirocini) 289 / 291 / 292 (placement) fax 035 2052 298 
email: orientamento@unibg.it – tirocini@unibg.it – placement@unibg.it 

 

 

 
2. 1062602 Idoneo/a 2 2.000,00 Euro 

3. 1082502 Non idoneo/a nessuna nessuno 

4. 1080525 Non idoneo/a nessuna nessuno 

 

L’assegnazione della borsa è condizionata allo svolgimento del tirocino all’estero in modalità non 
virtuale dal paese di residenza, la borsa verrà erogata per il solo periodo all’estero che dovrà rispettare 
il periodo minimo di 2 mesi. 

 
L’avvio della mobilità e l’erogazione della borsa di studio avverrà solo previa presentazione della 
documentazione prevista per l’attivazione del tirocinio curriculare all’estero, l’inserimento e 
approvazione nello Sportello Internet del progetto formativo di tirocinio e la comunicazione dell’inizio 
dell’attività di tirocinio da parte dell’Ente ospitante. 

 

Bergamo, come da registrazione da protocollo 
 

 
La Responsabile del Servizio 

Orientamento e Programmi Internazionali 
 

Dott.ssa Elena Gotti 
 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005 

mailto:orientamento@unibg.it
mailto:tirocini@unibg.it
mailto:placement@unibg.it

		2023-04-06T10:56:37+0200
	IT
	Elena Gotti




